

تعالی فرهنگی جامعه نیازمند ترسیم نقشه جامع اخلاقی است

به گزارش [شبکه اطلاع رسانی هرمز](#)؛ به نقل از [کیش پرس](#)، حجت الاسلام محمد باقر روحانی فر، رئیس عقیدتی سیاسی مرزبانی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی در دومین گردهمایی حامیان حریم خانواده با تاکید بر اهمیت ترسیم نقشه جامع اخلاقی در کشور گفت: شورای عالی انقلاب فرهنگی لازم است با کمک حوزه به این نقشه در کنار دیگر نقشه هایی که ارائه می کند نظری جدی داشته باشد.

وی افزود: حجاب و عفاف یک گام اساسی از گام هایی است که باید در نقشه جامع اخلاقی برداشته شود.

رئیس عقیدتی سیاسی مرزبانی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی با بیان اینکه حساس کردن مردم، تبیین نقشه اخلاقی برای مردم و حضور نهادهای فرهنگی از جمله گام های نقشه جامع اخلاقی است، تاکید کرد: در فراروی جهان اسلام، مسلمین و بشریت یک حکومت جهانی دینی عدالت محور قرار دارد که با ظهور حضرت ولی عصر(عج) محقق خواهد شد.

روحانی فر با بیان اینکه حکومت را زیر مجموعه اخلاق می دانیم و این تفاوت ما با دیگر حکومت های غیر دینی است، متذکر شد: دین ما به هیچ وجه به ما اجازه نمی دهد با مکر، گناه، حيله، ترور و ترغیب به یاری دین برویم، ترور در دین ما جایگاهی ندارد.

وی ادامه داد: اگر همین امروز از کشورهای خلیج فارس به شرط اینکه با آمریکا فسخ قرارداد کنند سوال کنید که آیا از جمهوری اسلامی احساس خطر می کنند می گویند به هیچ وجه زیرا اساس دین ما بر عدالت محوری است نه مکر و حيله.

رئیس عقیدتی سیاسی مرزبانی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی رعایت اخلاق را یک راهبرد اقتصادی دانست و افزود: حرکت زیر سایه اخلاق تعالی بشریت را به همراه دارد.

روحانی فر با بیان اینکه آتش به اختیاری که رهبر معظم انقلاب فرموده اند در اصل همان امر به معروف و نهی از منکر است، بیان کرد: آتش به اختیار یک لفظ نظامی است و استفاده از آن در عالم نرم افزار فرهنگی یعنی «یک کار فرهنگی خودجوش تمیز» که در راصل

همان امر به معروف و نهی از منکر است که باید در جامعه همه گیر شود.

وی با تاکید بر مطالبه اخلاق از دستگاه های فرهنگی، دولتمردان و جامعه تصریح کرد: همه باید بر مدار اخلاق حرکت کرده و حجاب و عفاف را رعایت کنند.

رئیس عقیدتی سیاسی مرزبانی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی با اشاره به اینکه حجاب حفاظ ظاهری و عفاف برطرف کردن آلودگی های درونی است، خاطرنشان کرد: هر چه جامعه به لحاظ ظاهری دارای پاکی باشد و مظاهر معنوی در آن متبلور شود حرکت مردم به سوی اهداف معنوی آسان تر خواهد بود.

دومین گردهمایی حامیان حریم خانواده با حضور مسئولان نهادها، ادارات و سازمان های مستقر در کیش، فرماندهان نظامی و انتظامی، نماینده نهاد ولی فقیه در کیش و جمعی از خواهران و برادران بسیجی در سالن مینوی پردیس بین المللی دانشگاه صنعتی شریف کیش همزمان با روز حجاب و عفاف در سراسر کشور شامگاه چهارشنبه 21 تیرماه 96 در سالن مینوی پردیس بین المللی دانشگاه صنعتی شریف کیش برگزار شد.

انتهای پیام/